



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण

प्राधिकृत प्रकाशन

शुक्रवार, फेब्रुवारी १३, २००८/माघ २४, शके १९२५

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

भाग एक-ल

(केंद्रीय) औद्योगिक विवाद अधिनियम व मुंबई औद्योगिक संबंध अधिनियम यांखालील
(भाग एक, चार-अ, चार-ब आणि चार-क यांमध्ये प्रसिद्ध केलेल्या अधिसूचना,
आदेश व निवाडे यांव्यतिरिक्त) अधिसूचना, आदेश व निवाडे.

उद्योग, ऊर्जा व कामगार विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १२ फेब्रुवारी २००८

अधिसूचना

महाराष्ट्र माथाडी, हमाल व इतर श्रमजीवी कामगार (नोकरीचे नियमन व कल्याण) अधिनियम, १९६९.
क्रमांक यू००२०२/(१४८/८)/कानगार-१. —महाराष्ट्र माथाडी हमाल व इतर श्रमजीवी
कामगार (नोकरीचे नियमन व कल्याण) अधिनियम, १९६९ (१९६९ चा महा. ३०) (यात यानंतर
ज्याचा निर्देश "उन्त अधिनियम" असा करण्यात आलेला आहे) च्या कलम ४ चे पोट-कलम
(१) व (२) च्या परतुक्त क्र. २ च्या कलम (ए) आणि मुंबई सर्वसाधारण वाक्खंड अधिनियम
१९०९ (१९०८ चा मुंबई १) चे कलम २४ द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकाराचा व त्यासंबंधात
त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून आणि सत्तागार समितीद्वारे

विचारविनिमय केल्यानंतर महाराष्ट्र शासन याद्वारे लातूर जिल्हा माथाडी हमाल व इतर श्रमजीवी कामगार (नोकरीचे नियमन व कल्याण) योजना, १९९० मध्ये सुधारणा करण्यासाठी खालील योजना प्रकाशित करित आहे. ही योजना उक्त अधिनियमाच्या कलम ४ च्या पोट-कलम (१) द्वारे आवश्यक असल्याप्रमाणे यापूर्वी प्रकाशित करण्यात आली आहे.

योजना

क्र. १४२००२/(१४८/८)/कामगार-५.---ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाने लातूर जिल्हा माथाडी हमाल व इतर श्रमजीवी कामगार (नोकरीचे नियमन व कल्याण) योजना, १९९० यात यानंतर जिव शिवणे, पृथक्करण करणे, स्वच्छ करणे अशा प्रकारच्या इतर कामांच्या पूर्वतयारीची किंवा आनुषंगिक कामे धरून अशा प्रकारच्या इतर कामांसंबंधातील कापड धागा व कापूस बाजार किंवा दुकाने यातील नोकरी.

हात त्याचवेळी सल्लागार समितीद्वारे विचारविनिमय केल्यानंतर सदर योजनेत खालील अनुसूचित क्षेत्रांमध्ये मजदूर करणे आणि ही योजना लातूर आणि उस्मानाबाद जिल्ह्यांमधील सर्व क्षेत्रात लागू करावी असे महाराष्ट्र शासनास आवश्यक वाटत आहे.—

(१) माल भरणे, तो उतरविणे, रचणे, त्याची ने-आण करणे, त्याचे वजन व मापन करणे (भरणे, शिवणे, पृथक्करण करणे, स्वच्छ करणे) किंवा अशा प्रकारच्या इतर कामांच्या पूर्वतयारीची किंवा आनुषंगिक कामे धरून अशा प्रकारच्या इतर कामांसंबंधातील कापड धागा व कापूस बाजार किंवा दुकाने यातील नोकरी.

(२) माल भरणे, तो उतरविणे, रचणे, त्याची ने-आण करणे, त्याचे वजन व मापन करणे (भरणे, शिवणे, पृथक्करण करणे, स्वच्छ करणे) किंवा अशा कामांच्या पूर्वतयारीची किंवा आनुषंगिक कामे धरून त्यानव्हातील भाज्याला बाजारातील (कांदे व बटाटा बाजार धरून) नोकरी.

३) खेकी तयार करण्याच्या कामातील किंवा इमारती लाकूड बाजारातील नोकरी.

४) कांदे स्वच्छ करणे, त्याचे पृथक्करण करणे, ते उतरविणे, रचणे, त्याची ने-आण करणे, त्याचे वजन व मापन करणे, ते पोत्यात भरणे व पोती शिवणे आणि अशा प्रकारच्या कामांच्या पूर्वतयारीची किंवा आनुषंगिक कामे धरून अशा प्रकारच्या इतर कामांसंबंधातील नोकरी.

त्यानुळे महाराष्ट्र माथाडी हमाल व इतर श्रमजीवी कामगार (नोकरीचे नियमन व कल्याण) अधिनियम, १९६९ (१९६९ चा महा. ३०) च्या कलम ४ चे पोट-कलम (१) व (२) द्वारे प्रदान केलेल्या अधिकारांचा

व मुंबई संबंधाधारण कायदा अधिनियम, १९०४ (१९०४ चा मुंबई १) चे कलम २४ द्वारे प्रदान झालेल्या अधिकारांचा व त्यासंबंधित त्यास समर्थ करणाऱ्या इतर सर्व अधिकारांचा वापर करून आणि रत्नागार समितीबरोबर विचारविनिमय केल्यानंतर, महाराष्ट्र शासन याद्वारे उक्त योजनेला सुधारणा करण्यासाठी खालील योजना तयार करित आहे :—

१. या योजनेस "लातूर आणि उस्मानाबाद जिल्हा माथाडी, हमाल व इतर श्रमजीवी कामगार (नोकरीचे नियमन व कल्याण) (सुधारित) योजना, २००३" म्हणावे.

२. उक्त योजनेतील खंड २ मध्ये—

(अ) उप खंड (१) मधील परिच्छेद (जी) नंतर खालील परिच्छेद अंतर्भूत करण्यात यावेत :—

(एच) माल भरणे, तो उतरविणे, रचणे, त्याची ने-आण करणे, त्याचे वजन व नापन करणे (भरणे, शिवणे, पृथक्करण करणे, स्वच्छ करणे) किंवा अशा कामांच्या पूर्वतयारीची किंवा आनुषंगिक कामे धरून अशा प्रकारच्या इतर कामांसंबंधातील कापड धागा व कापूस बाजार किंवा दुकाने यातील नोकरी.

(आय) माल भरणे, तो उतरविणे, रचणे, त्याची ने-आण करणे, त्याचे वजन व नापन करणे (भरणे, शिवणे, पृथक्करण करणे, स्वच्छ करणे) किंवा अशा कामांच्या पूर्वतयारीची किंवा आनुषंगिक कामे धरून त्यासंबंधातील भाजीपाला बाजारातील (कांद व बटाटा बाजार धरून) नोकरी.

(ज) खाकी तयार करण्याच्या कामातील किंवा इमारती लाकूड बाजारातील नोकरी

क. काट स्वच्छ करणे, त्याचे पृथक्करण करणे, तो उतरविणे, त्याची ने-आण करणे त्याचे वजन व नापन करणे तो पोत्यात भरणे व पोती शिवणे आणि अशा प्रकारच्या कामांच्या पूर्वतयारीची किंवा आनुषंगिक कामे धरून अशा प्रकारच्या इतर कामांसंबंधातील नोकरी.

(ब) उप खंड (२) ऐवजी खालील खंड अंतर्भूत करण्यात यावेत :—

"(२) प्रयुक्ती.—ही योजना लातूर व उस्मानाबाद जिल्ह्यांच्या क्षेत्रातील नोंदणीकृत कामगार आणि नोंदणीकृत मालक यांना यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीतील स्तंभ क्र. (४) आणि (५) मध्ये त्या त्या नोंदणीसमोर दर्शविलेल्या विहित दिनांकापर्यंत अनुसूचीतील स्तंभ क्र. (२) मध्ये विहित अनुसूचित रोजगारांमधील कामगार आणि मालक यांना त्यांच्यापुढे सदर अनुसूचीतील स्तंभ क्र. ३ मध्ये दर्शविलेल्या क्षेत्रामध्ये ही योजना लागू होईल किंवा लागू झाली असे समजण्यात येईल."

३ उक्त योजनेच्या खंड ४ मधील उप खंड (बी) मध्ये "लातूर" या शब्दानंतर "व उत्तानाबाद जिल्हा" या शब्दांचा समावेश करण्यात येईल.

४. उक्त योजनेच्या खंड १४ ऐवजी खालील खंड १४ म्हणून अंतर्भूत करण्यात यावे :-

१४. मालकांची नोंदणी.—प्रत्येक मालक की, ज्यामध्ये मुकादम, कमिशन अडत्या, लॉरी पुरवठादार, वटवणे अडत्या, खरेदीदार, आयातदार, निर्यातदार यांचा समावेश असेल, की जो यासोबत जोडलेल्या अनुसूचित रोजगारांमध्ये माल प्राप्त करणे, रचणे, माल भरणे, उतरवणे, त्याची ने-आण करणे, पाठविणे, विक्री करणे, खरेदी करणे किंवा व्यापार करणे किंवा दलाल म्हणून काम करणे अशा प्रकारच्या कोणत्याही कामात गुंतलेला असेल व सदर अनुसूचित विहित केलेल्या व ही योजना लागू असलेल्या क्षेत्रामध्ये लातूर आणि उत्तानाबाद जिल्हा नाथाडी, इमाल व इतर श्रमजीवी कामगार (नोकरीचे नियमन व कल्याण) (सुधारित) २००३ लागू झाल्याच्या दिनांकापासून १५ दिवसांच्या कालावधीत किंवा त्याची व्याख्यास सुरुवात केल्याच्या दिनांकापासून, यापैकी जे आधी घडेल त्या दिनांकापासून सदर योजनेसोबत जोडलेले नमुना पत्र-ए मध्ये अर्ज करून मंडळाकडे नोंदणी करावी.

५. उक्त योजनेच्या खंड १५ मधील परिच्छेद (अ) मधील उप खंड (१) ऐवजी खालील खंड १५ (अ) (१) अंतर्भूत करण्यात यावे :-

१५ (अ) (१). प्रत्येक कामगाराने उक्त योजनेच्या अनुसूचीत दर्शविलेल्या स्तंभ क्र. (२) मधील अनुसूचित नोकऱ्यांना व स्तंभ क्र. (२) मधील दर्शविलेल्या क्षेत्रासाठी यासोबत जोडलेल्या अनुसूचीत दर्शविलेल्या विहित दिनांकास या योजनेअन्वये नोंदीत व्हावे.

अनुसूची

[खंड २ (२)] पहावे

अनु- क्रमांक (१)	अनुसूचित नोकरीचे नाव (२)	लागू असणारे क्षेत्र (३)	योजनेचा खंड १४ व १५ लागू केलेला दिनांक (४)	योजनेतील उर्वरित खंड लागू केल्याचा दिनांक (५)
(ए)	माल भरणे, तो उत्तरविणे, रचणे, त्याची ने-आण करणे, त्याचे वजन व मापन करणे, पीळ देणे आणि कापणे किंवा अशा प्रकारच्या इतर प्रकारच्या कामासंबंधातील लोखंड व पोलाद बाजार किंवा दुकाने यातील नोकरी.	(अ) जिल्हा लातूर (ब) जिल्हा उस्मानाबाद	(अ) दिनांक १ सप्टेंबर १९९० पासून (अ) दिनांक १ ऑक्टोबर १९९० (ब) राजपत्रामध्ये योजनेची अधिसूचना अतिमरित्या प्रकाशित झाल्याच्या दिनांकापासून.	(ब) राजपत्रामध्ये योजनेची अधिसूचना अतिमरित्या प्रकाशित झाल्यानंतर १ महिन्याने.
(बी)	माल भरणे, तो उत्तरविणे, रचणे, त्याची ने-आण करणे, त्याचे वजन व (मापन करणे, फायलींग, शिक्वे, पृथक्करण करणे, स्वच्छ करणे) किंवा अशा कामांच्या पूर्वतयारीची किंवा आनुषंगिक कामे धरून अशाप्रकारच्या इतर कामासंबंधातील विराणा बाजार किंवा दुकाने यातील नोकरी.	(अ) जिल्हा लातूर (ब) जिल्हा उस्मानाबाद	(अ) दिनांक १ सप्टेंबर १९९० पासून (अ) दिनांक १ ऑक्टोबर १९९० पासून (ब) राजपत्रामध्ये योजनेची अधिसूचना अतिमरित्या प्रकाशित झाल्याच्या दिनांकापासून.	(ब) राजपत्रामध्ये योजनेची अधिसूचना अतिमरित्या प्रकाशित झाल्यानंतर १ महिन्याने.
(सी)	माल भरणे, तो उत्तरविणे, रचणे, त्याची ने-आण करणे, त्याचे वजन व (मापन करणे, फायलींग, शिक्वे, पृथक्करण करणे, स्वच्छ करणे) किंवा अशा कामांच्या पूर्वतयारीची किंवा आनुषंगिक कामे धरून अशाप्रकारच्या इतर कामासंबंधातील उक्त अधिनियमाच्या अनुसूचितील इतर कोणत्याही नोकरीसाठी न येणारी बाजारातील आणि बाजारातील न इतर बाजारपेठांमधील (११)	(अ) जिल्हा लातूर (ब) जिल्हा उस्मानाबाद	(अ) दिनांक १ सप्टेंबर १९९० पासून (अ) दिनांक १ ऑक्टोबर १९९० पासून (ब) राजपत्रामध्ये योजनेची अधिसूचना अतिमरित्या प्रकाशित झाल्याच्या दिनांकापासून.	(ब) राजपत्रामध्ये योजनेची अधिसूचना अतिमरित्या प्रकाशित झाल्यानंतर १ महिन्याने.

(१) (२) (३)

(५)

(३) रेल्वे प्राधिकरणाकडून जे कामाने देवण्यात आले नसतील अशा कामांपासकडून करण्यात येणारी मात भरणे, तो उतरविणे, रचणे, त्याची नोंद आणि करणे त्याचे वजन व मापन करणे किंवा अशा कामाच्या पूर्वतयारीची किंवा आनुषंगिक कामे धरून अशाप्रकारच्या इतर कामां संबंधातील रेल्वे आवासातील किंवा गुड्स शेडमधील नोकरी.	(अ) जिल्हा लातूर (ब) जिल्हा उस्मानाबाद	(अ) दिनांक १ सप्टेंबर १९९० पासून (अ) दिनांक १ ऑक्टोबर १९९० पासून (ब) राजपत्रामध्ये योजनेची परिचयना (ब) राजपत्रामध्ये योजनेची अधिसूचना अतिमरित्या प्रकाशित झाल्याच्या अतिमरित्या प्रकाशित झाल्यानंतर १ महिन्याने
(३) सार्वजनिक वाहतुकीच्या वाहनात माल भरणे किंवा त्यामधून तो उतरविणे व त्या कामांशी आनुषंगिक व संबंधित असेल असे इतर कोणतेही काम यासंबंधातील नोकरी.	(अ) जिल्हा लातूर (ब) जिल्हा उस्मानाबाद	(अ) दिनांक १ सप्टेंबर १९९० पासून (अ) दिनांक १ ऑक्टोबर १९९० पासून (ब) राजपत्रामध्ये योजनेची अधिसूचना अतिमरित्या प्रकाशित झाल्याच्या अतिमरित्या प्रकाशित झाल्यानंतर १ महिन्याने
(५) माल भरणे, तो उतरविणे, रचणे, त्याची नोंद आणि करणे त्याचे वजन व मापन करणे, (भरणे, पृथक्करण करणे, स्वच्छ करणे किंवा अशा प्रकारची इतर कामे) किंवा अशा कामाच्या पूर्वतयारीची किंवा आनुषंगिक कामे धरून अशाप्रकारच्या इतर कामासंबंधात महाराष्ट्र कृषि उत्पन्न खरेदी विक्री (नियमन) अधिनियम, १९६३ अन्वये स्थापन केलेले बाजार किंवा दुय्यम बाजार यातील नोकरी	(अ) जिल्हा लातूर (ब) जिल्हा उस्मानाबाद	(अ) दिनांक १ सप्टेंबर १९९० पासून (अ) दिनांक १ ऑक्टोबर १९९० पासून (ब) राजपत्रामध्ये योजनेची अधिसूचना अतिमरित्या प्रकाशित झाल्याच्या अतिमरित्या प्रकाशित झाल्यानंतर १ महिन्याने

(५)	(२)	(३)	(५)
(ज)	खोकी तयार करण्याच्या कामातील किंवा इमारती लाकूड बाजारातील नोकरी	जिल्हा लातूर व जिल्हा उस्मानाबाद	योजनेची अभियुक्ता अतिमरिच्या प्रकाशित आल्यानंतर ५ महिन्यांत योजनेची अभियुक्ता अतिमरिच्या प्रकाशित आल्यानंतर ५ महिन्यांत
(क)	कादे स्वच्छ करणे, त्याचे पृथक्करण करणे, ते चढविणे, उत्तरविणे, रचणे, ने-आण करणे, त्याचे वजन करणे, ते पोत्यात भरणे व पोती शिवणे आणि अशा प्रकारच्या पूर्वतयारीची किंवा आनुषंगिक कामे धरून अशाप्रकारच्या इतर कामासम्वधानातील नोकरी	जिल्हा लातूर व जिल्हा उस्मानाबाद	योजनेची अभियुक्ता अतिमरिच्या प्रकाशित आल्यानंतर ५ महिन्यांत योजनेची अभियुक्ता अतिमरिच्या प्रकाशित आल्यानंतर ५ महिन्यांत

महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असा., फेब्रुवारी १३, २००४/माघ २४, शके १९२५

पं. खं. जाधव,
कार्यासन अधिकारी

In pursuance of clause (3) of Article 348 of the Constitution of India, the following translation in English of the Government Notification, Industries, Energy and Labour Department, No. UWA. 142002/(148/8)/Lab.-5, dated the 13th February 2004 is hereby published under the authority of the Governor.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

S. N. HAKIM

Deputy Secretary to Government

INDUSTRIES, ENERGY AND LABOUR DEPARTMENT
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 3rd February 2004

NOTIFICATION

MAHARASHTRA MATHADI, HAMAL AND OTHER MANUAL WORKERS (REGULATION OF EMPLOYMENT AND WELFARE) ACT, 1969.

No. UWA. 142002/(148/8)/LAB.-5.—The following Scheme, further to amend the Latur District Mathadi, Hamal and Unprotected Workers (Regulation of Employment and Welfare) Scheme, 1990 which the Government of Maharashtra proposes to make in Exercise of powers conferred by clause (a) of the second proviso to sub-section (1), and sub-section (2) of section 4 of the Maharashtra Mathadi, Hamal and Other Manual Workers (Regulation of Employment and Welfare) Act, 1969 (Mah. XXX of 1969) read with section 24 of the Bombay General Clauses Act, 1904 (Bom. I of 1904) : and all other powers enabling it in this behalf, after consultation with the Advisory Committee, is being published. This scheme has been previously published as required by sub-section (1) of the section 4 of the said Act.

SCHEME

No. UWA. 142002/(148/8)/LAB.-5.—Whereas the scheme for the Latur District Mathadi, Hamal and Unprotected Workers (Regulation of

Employment and Welfare) Scheme, 1990 (hereinafter referred to as the "said Scheme"), published under Government Notification, Industries, Energy and Labour Department, No. UWA. 1387/(CR. 11636)/LAB-5, dated the 1st September 1990, has been made by the Government of Maharashtra for the scheduled employments mentioned therein ;

And whereas, after consultation with the Advisory Committee, the Government of Maharashtra considers it necessary to add the following Scheduled employments in the said Scheme applicable to entire areas of the Latur and Osmanabad Districts, namely :-

(1) Employment in Cloth, Yarn and Cotton Markets or Shops in connection with loading, unloading, stacking, carrying, weighing (measuring, filling stitching, sorting, cleaning or such other works) including work preparatory or incidental to such operations.

(2) Employment in vegetable markets (including onion and potato markets) in connection with loading, unloading, stacking, carrying, weighing (measuring, filling stitching, sorting, cleaning or such other works) including work preparatory or incidental to such operations.

(3) Employment in Khokha making and in Timber Market.

(4) Employment in establishment engaged in cleaning, sorting, loading, unloading, stacking, carrying, weighing (measuring, stitching, filling of onions or onion bags and such other works) including work preparatory or incidental to such operations.

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) and sub-section (2) of section 4 of the Maharashtra Mathadi, Hamal and Other Manual workers (Regulation of Employment and Welfare) Act, 1969 (Mah. XXX of 1969), read with section 24 of the Bombay General Clauses Act, 1904 (Bom. 1 of 1904); and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra, after consultation with the Advisory Committee, hereby makes the following Scheme to amend the said scheme, namely :—

1. (1) This Scheme may be called the "Latur and Osmanabad Districts Mathadi, Hamal and Other Manual Workers (Regulation of Employment and Welfare) (Amendment) Scheme, 2003."

2. For clause (1) of the Latur District Mathadi, Hamal and Unprotected Workers (Regulation of Employment and Welfare) Scheme, 1990, (hereinafter referred to as "the said Scheme"), for the words "Latur District" the words "Latur and Osmanabad Districts" shall be substituted.

2. In clause 2 of the said Scheme,—

(a) in sub-clause (1), after paragraph (g), the following paragraph shall be added, namely :—

(h) Employment in Cloth, Yarn and Cotton Markets or shops in connection with loading, unloading, stacking, carrying, weighing (measuring, filling, stitching, sorting cleaning or such other works), including work preparatory or incidental to such operations.

(i) Employment in vegetable markets (including onion and potato markets) in connection with loading, unloading, stacking, carrying, weighing (measuring, filling, stitching, sorting, cleaning or such other works), including work preparatory or incidental to such operations.

(j) Employment in Khokha making and in Timber Market.

(k) Employment in establishment engaged in cleaning, sorting, loading, unloading, stacking, carrying, weighing (measuring, stitching, filling of onions or onion bags and such other works) including work preparatory or incidental to such operations :

(b) for sub-clause (2) of clause 2, the following shall be substituted, namely :—

(2) *Application.*—This Scheme shall apply, or as the case may be, deemed to have been applied to the workers and the employers in the Scheduled Employments specified in Column No. (2) of the Schedule appended hereto in the areas of Latur and Osmanabad Districts, specified in Column No. (3) thereof, on the dates specified against each of Column Nos. (4) and (5) of the said Schedule.”

3. In clause 4 (b) of the said Scheme, after the word “Latur”, the words “and Osmanabad Districts” shall be inserted.

4. For clause 14 of the said scheme, the following shall be substituted, namely :—

“14. *Registration of Employers.*—Every employer including a Mukadam, Commission Agent, Lorry Supplier, Clearing Agent, Purchaser, Importer, Exporter, engaged in receiving Packing, stacking, clearing, dispatching or transporting of goods, selling, purchasing or trading or acting as Agent in the Scheduled Employment, specified in Column No. (2) of the Schedule appended hereto, in areas to which this Scheme applies, shall, within fifteen days from the date of publication

of the Latur and Osmanabad Districts Mathadi, Hamal and Unprotected, workers (Regulation of Employment and Welfare) (Amendment) Scheme, 2003, in the *Official Gazettee*, or the date of commencement of his business, whichever is earlier, get registered with the Board, by applying in Form 'A' appended to the Scheme."

5. For Paragraph (a) of sub-clause (1) of clause 15 of the said Scheme, the following shall be substituted, namely :—

"(a) Every worker working in any of the scheduled employments specified in column No. 2 of the Schedule hereto, in the areas specified against each of such employment in column No. 3 and applicable on and from the dates specified in the schedule appended to the said scheme, shall be registered under the scheme."

6. After Form "A" of the said Scheme, the following Schedule shall be added, namely :—

Schedule

[See Clause 2 (2)]

Serial No.	Name of the Employment	Area falling within	Date of Application of Clauses 4 and 15 of the Scheme (4)	Date of Application of remaining clause of the Scheme (5)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	Employment in Iron and Steel Market or Shops in connection with loading, unloading, stacking, carrying, weighing, measuring, or such other work including work preparatory or incidental to such operations.	(a) Latur District (b) Osmanabad District.	(a) 1st September 1990 (b) From the date of coming into force of this Notification.	(a) 1st October 1990. (b) After one month from the date of coming into force of this Notification.
2	Employment in Grocery Markets or shops in connection with loading, unloading, stacking, carrying, weighing, (measuring, filling, stitching, sorting, cleaning or such other work) including work preparatory or incidental to such operations.	Do.	Do.	Do.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
3	Employment in markets and factories and other establishments in connection with loading, unloading, stacking, carrying, weighing (measuring, twisting and cutting operations, filling, stitching, sorting, cleaning, or such other work), including work preparatory or incidental to such operations carried on by workers not covered by any other entries in this schedule in the Maharashtra Manual Workers (Regulation of Employment and Welfare) Act, 1969 (Mah XXX of 1969).	Latur District	(a) 1st September 1990 (b) From the date of coming into force of this Notification	(a) 1st October 1990 (b) After one month from the date of coming into force of this Notification.
4	Employment in Railway yards and goods sheds in connection with loading, unloading, stacking, carrying, weighing, measuring or such other work preparatory or incidental to such operations by workers who are not employed by Railway Authorities.	(a) Latur District (b) Osmanabad District.	(a) 1st September 1990 (b) From the date of coming into force of this Notification in the <i>Official Gazette</i> .	(a) 1st October 1990 (b) from the date of coming into force of this Notification in the <i>Official Gazette</i> .
5	Employment in connection with loading, of goods into public transport vehicle or unloading of goods there from and any other operations incidental and connected thereto.	Do.	Do.	Do.

6	Employment in Markets or subsidiary Markets established under Maharashtra Agricultural Produce Marketing (Regulation) Act, 1963, in connection with loading, unloading, stacking, carrying, weighing, measuring, filling, stitching, sorting, cleaning or such other work including work preparatory or incidental to such operations.	(a) Latur District (b) Osmanabad District.	(a) 1st September 1990. (b) From the date of coming into force of this Notification in the <i>Official Gazette</i> .	(a) 1st October 1990. (b) From the date of coming into force of this Notification in the <i>Official Gazette</i> .
7	Employment in connection with the loading, unloading and carrying of food-grains into godowns (sorting and cleaning of food-grains, filling food-grains in bags, stitching of such bags) and such other work incidental and connection thereto.	Do.	Do.	Do.
8	Employment in Cloth, Yarn and Cotton Markets or Shops in connection with loading, unloading, stacking, carrying, weighing, measuring, filling, stitching, sorting, cleaning or such other work including work preparatory or incidental to such operations.	(a) Latur District (b) Osmanabad District.	From the date of coming into force of this Notification.	After one month from the date of coming into force of this Notification.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
9	Employment in vegetable Market (including onions and potatoes Markets) in connection with loading, unloading, stacking, carrying, weighing, measuring, filling, stitching, sorting, cleaning or such other work including work preparatory or incidental to such operations.	Latur District (a) (b) District	From the date of coming into force of this Notification.	After one month from the date of coming into force of this Notification.
10	Employment in Khokha market and in Timber Market.	Do.	Do.	Do.
11	Employment in establishment engaged in cleaning, sorting, loading, unloading, stacking, carrying, weighing, measuring, stitching, filling of onions or onion bags and such other work including work preparatory or incidental to such operation.	Do.	Do.	Do.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra.

P. K. JADHAV,
Desk Officer.